3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima 

- no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve 

o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente,

[...]

documentação acostada e tudo mais que dos autos consta, requer o autor: 

A) A concessão do benefício de gratuidade de justiça, com escoras nos artigos 98° 

e 99° do CPC; 

B) Seja julgado procedente o pedido, condenando a Requerida a pagar ao 

Requerente a importância de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), com a devida correção monetária 

e acrescida de juros legais, quantia esta relativa a indenização por DPVAT pelo acidente em que o autor foi 

vítima e que ocasionou-lhe lesões parciais e permanentes. 

C) Atendendo ao artigo 319, VII, vem informar que dispensa audiência de